1

PAUTA N.º 016- 2018

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 012 – 2018

02 - 05 – 2018

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia 02
de maio do corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  015/2018 – Sessão Ordinária do dia 24/04/2018.

 Mensagem nº

014/2018

Prefeito Municipal, Sr.

Ademir Fagundes

Encaminhando o Projeto de Lei nº 014/2018 que

Altera dispositivos da Lei Municipal nº 906/2010

de 15/12/2010 alterada por legislação posterior e

da outras providências.

 Ofício nº 842/18-

OPD-GP

Diretora de Gabinete

da Presidência do

Tribunal de Contas do

Estado do Paraná, Sra.

Rosana Cristina

Nogueira Levandoski

Comunicando a emissão do Parecer Prévio nº

53/18 – segunda Câmara, referente o Processo nº

271400/14 – prestação de contas do Poder

Executivo Municipal referente ao Exercício

Financeiro de 2013.

Comunicados nº
CM29606/2018
CM29610/2018
CM29612/2018
CM29613/2018
CM29614/2018
CM29615/2018
CM29616/2018
CM29617/2018

Ministério da

Educação – Fundo

Nacional de

Desenvolvimento da

Educação

Informando as seguintes liberações de recursos

financeiros destinados a garantir a execução de

programas do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação:

 PDDE Qualidade – parcela 001, no valor de

R$ 1.341,00;

 PDDE Qualidade – parcela 001, no valor de

R$ 1.503,00;

 PDDE Qualidade – parcela 001, no valor de

R$ 1.332,00;

 PDDE Qualidade – parcela 001, no valor de

R$ 630,00;

 PDDE Qualidade – parcela 001, no valor de

R$ 738,00;

 PDDE Qualidade – parcela 001, no valor de

R$ 1.512,00;

 PDDE Qualidade – parcela 001, no valor de

R$ 693,00;

 PDDE Qualidade – parcela 001, no valor de

R$ 1.422,00.

Solicitação nº
011/2018

Vereadores Irineu

Ferreira Camilo e

Edson Rodrigo

Camargo

Solicitam para que através do órgão competente

da municipalidade seja executada a construção de

aproximadamente 100m (cem metros) de

calçamento ou asfaltamento na rua Joanita

Kruger, esquina com a Avenida XV de

Novembro, bairro Vista Alegre, Município de Rio

Bonito do Iguaçu.

 2

Solicitação nº
012/2018

Vereador Irineu

Ferreira Camilo

Solicita para que através do órgão competente da

municipalidade seja executada a construção de um

abrigo escolar na estrada de acesso entre a

comunidade de Linha Nova, sentido Linha

Bartoski e Rio Lambedor, mais precisamente na

divisa entre Linha Nova e pré-assentamento

Slaviero, onde existe concentração de alunos.

Solicitação nº
013/2018

Vereadores Milton

Rodrigues da Silva,

Luiz Fernando

Moreira e Olide

Bovino

Solicitam para que através do órgão competente

da municipalidade seja executada a revitalização

do nome “Rio Bonito do Iguaçu” localizado na

entrada da cidade.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação nº 011/2018

 Solicitação nº 012/2018

 Solicitação nº 013/2018

2.2 MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.3   MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.4 MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais.”

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 02 de maio de 2018.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente